Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1312       sexta-feira, 18 de outubro de 2024

Sumário
PODER EXECUTIVO.............................................................................................................1

LICITAÇÕES.......................................................................................................................1

4º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 004/2024 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA..........................................................................................................2

HOMOLOGAÇÃO..........................................................................................................4

PROCESSO Nº 134/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2024...........................4

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2024...........................................................5

PROCESSO Nº 130/2024 PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 39/2024.........................5

HOMOLOGAÇÃO..........................................................................................................5

PROCESSO Nº 122/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024...............................5

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO............................................6

PROCESSO Nº 147/2023 - INEXIGIBILIDADE Nº 70/2023.........................................6

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   1 de   7    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1312       sexta-feira, 18 de outubro de 2024

4º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 004/2024 PARA ACRÉSCIMO DE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Por  este  instrumento  particular,  de  um  lado  o  MUNICÍPIO  DE  SANTANA  DA
VARGEM/MG,  entidade  de  direito  público  interno,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
18.245.183/0001-70,  com  sede  na  Praça  Padre  João  Maciel  Neiva,  nº  15,  Centro,  em
Santana da Vargem – MG, neste ato representado por seu prefeito, José Elias Figueiredo RG
nº  MG–  3.188.390  –  SSP/MG,  CPF  nº  538.513.406-63,  RESOLVE  unilateralmente
acrescentar  as  dotações  orçamentárias  do  Processo  Eletrônico  N°118/2024,  Pregão
Eletrônico Nº 35/2024.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto do presente termo o acréscimo da dotação orçamentária para fazer frente
dos contratos oriundos do Processo Licitatório N° 118/2024, Pregão Eletrônico N° 35/2024,
que versa sobre o “Pregão Eletrônico para registro de preços visando a futura e eventual
aquisição de pneus para a frota municipal de Santana da Vargem/MG

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

2.1 O presente termo de apostilamento altera na íntegra o processo licitatório e seus anexos,
para fazer face a alteração para correção da dotação orçamentária, conforme dispõe o Art.
136, inciso IV, da Lei Federal, n° 14.133, de 01 de Abril de 2021:

Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do
contrato  podem ser  realizados  por  simples  apostila,
dispensada a celebração de termo aditivo,  como nas
seguintes situações:

I  -  variação  do  valor  contratual  para  fazer  face  ao
reajuste  ou  à  repactuação  de  preços  previstos  no
próprio contrato;

II -  atualizações,  compensações  ou  penalizações
financeiras  decorrentes  das  condições  de  pagamento
previstas no contrato;

III - alterações na razão ou na denominação social do
contratado;

IV - empenho de dotações orçamentárias.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   2 de   7    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1312       sexta-feira, 18 de outubro de 2024

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1 Em virtude do acréscimo da dotação orçamentária, acompanhado da dotação já existente
no processo, as demais despesas constantes serão:

Ficha 509: 02.071.10.301.1003.2323.3.3.90.30.00 / 2.621.000.0000.000

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:

4.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente
Termo de Apostilamento.

Santana da Vargem, 18 de Outubro de 2024.

José Elias Figueiredo

Prefeito de Santana da Vargem/MG

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   3 de   7    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1312       sexta-feira, 18 de outubro de 2024

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 134/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2024

O Prefeito  do  Município  de  Santana  da  Vargem,  Estado  de  Minas  Gerais,  após

avaliação  da  proposta  oferecida,  obedecidos  os  procedimentos  impostos  pelas  Leis  n°.

14.133/2021,  Decreto  Municipal  n.°023/2023,  Lei  Municipal  n.°  1.554/2021  e  demais

legislações pertinentes e os critérios adotados pela Administração Pública, conforme parecer

jurídico, HOMOLOGA o presente Pregão Eletrônico nº 40/2024, Processo nº 134/2024, cujo

objeto  pregão  eletrônico  com  sistema  de  registro  de  preços  para  futura  e  eventual

contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços técnicos de eletricista

para  realizar  manutenções  preventivas,  corretivas  e  instalações  elétricas  nos  imóveis

destinados as Secretarias Municipais, bem como nos espaços públicos para também atender

necessidades  de  eventos  temporários  do  Município  de  Santana  da  Vargem/MG,  sendo

vencedor o licitante:

- MR SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 20.273.269/0001-59

Santana da Vargem, 18 de outubro de 2024.

José Elias Figueiredo

     Autoridade Competente

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   4 de   7    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1312       sexta-feira, 18 de outubro de 2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2024

PROCESSO Nº 130/2024 PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 39/2024

Objeto:  Registro  de  preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de  combustível  para
abastecimento  dos  veículos  da  frota  das  Secretarias  do  Município  de  Santana  da
Vargem/MG
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Contratado: AUTO POSTO SANTANA LTDA
Vigência: 17/10/2024 a 16/10/2025
Valor Estimado: R$ 383.670,00 (trezentos e oitenta e três mil e seiscentos e setenta reais)
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 122/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024

O Prefeito  do  Município  de  Santana  da  Vargem,  Estado  de  Minas  Gerais,  após

avaliação  da  proposta  oferecida,  obedecidos  os  procedimentos  impostos  pelas  Leis  n°.

14.133/2021,  Decreto  Municipal  n.°023/2023,  Lei  Municipal  n.°  1.554/2021  e  demais

legislações pertinentes e os critérios adotados pela Administração Pública, conforme parecer

jurídico, HOMOLOGA o presente Pregão Eletrônico nº 37/2024, Processo nº 122/2024, cujo

objeto  registro  de  preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de  cimento  para  atender  as

demandas da Secretaria Municipal de Obras, sendo vencedor o licitante:

- FORNECEDORA VARGENSE LTDA CNPJ: 07.230.480/0001-26

Santana da Vargem, 18 de outubro de 2024.

José Elias Figueiredo

     Autoridade Competente

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   5 de   7    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1312       sexta-feira, 18 de outubro de 2024

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO Nº 147/2023 - INEXIGIBILIDADE Nº 70/2023

O MUNICÍPIO DE SANTANA DA VARGEM/MG,  entidade  de  direito  público

interno,  inscrita  no CNPJ sob o  nº  18.245.183/0001-70,  com sede na  Praça  Padre  João

Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – MG, neste ato representado por seu

prefeito, José Elias Figueiredo, no uso de suas prerrogativas legais e com fundamento na Lei

Federal n° 14.133/2021 e alterações, considerando que:

O Município de Santana da Vargem através de sua Secretaria de Saúde, promoveu

“Credenciamento de laboratórios para prestação de serviços de exames de diagnósticos por

anatomia patológica e citopatológica para atender as demandas da Secretaria Municipal de

Saúde (Processo Administrativo n° 147/2023, Inexigibilidade n° 70/2023);

Estes  serviços  são  necessários  e  imprescindíveis  à  manutenção  das  atividades  e

atribuições da Secretaria de Saúde;

Serão  mantidos  todos  os  termos  e  condições  do  Edital  de  Credenciamento  nº

70/2023, inclusive no que se refere aos pagamentos, objeto, finalidades, responsabilidades,

obrigações  e  demais  condições,  ocorrendo  apenas  à  prorrogação  do  prazo  para

credenciamento de empresas interessadas até a data de 18/10/2025, não acarretando assim

nenhum prejuízo aos cofres da administração municipal;

Há  ofício  da  Secretaria  de  Saúde  n°  348/2024, no  qual  consta  o  pedido  de

prorrogação de prazo;

Há dotação orçamentária e fonte para abarcar as despesas;

A  administração  municipal  sempre  busca  zelar  e  prezar  pela  manutenção  de

melhores e mais vantajosas condições, principalmente no que se refere aos pagamentos,

custos e atendimento a população;

Neste  ato  RESOLVE  prorrogar  o  Processo  Administrativo  n°  147/2023,

Inexigibilidade  n°  70/2023,  mediante  as  seguintes  condições:  PRORROGAÇÃO  DO

PRAZO  DE  VIGÊNCIA  DO  EDITAL  DE  CREDENCIAMENTO  E  DEMAIS

CONDIÇÕES. Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do Edital

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   6 de   7    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1312       sexta-feira, 18 de outubro de 2024
de Credenciamento mencionado e, por consequência, os demais atos e procedimentos a ele

vinculados.

Permanecendo ABERTAS AS INSCRIÇÕES para as pessoas jurídicas interessadas

que pretendem participar do credenciamento, nos termos do Edital de Credenciamento.

Santana da Vargem/MG, 18 de Outubro de 2024

__________________________________

José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

Conteudista Licitações: Davidson Nunes Vilela

Responsável pela diagramação e publicação no site: Jéssica Paula Figueiredo

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   7 de   7    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	4º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 004/2024 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	HOMOLOGAÇÃO
	PROCESSO Nº 134/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2024

	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2024
	PROCESSO Nº 130/2024 PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 39/2024
	HOMOLOGAÇÃO
	PROCESSO Nº 122/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024
	TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
	PROCESSO Nº 147/2023 - INEXIGIBILIDADE Nº 70/2023

		2024-10-18T15:00:55-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663